Kính gửi:

 - Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các trường THPT và PT có nhiều cấp học;

 - Các trung tâm GDNN-GDTX.

Thực hiện Công văn số 7157/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/11/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2024;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai hưởng ứng thực

hiện một nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng

ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt

Nam; từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn

thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn

giao thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của

tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả

nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao

thông, từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức

và mỗi cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý

thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm

trật tự an toàn giao thông bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

b) Hình thức

- Truyền thông thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng ở địa

phương (phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử và trang/Cổng thông tin

điện tử...); truyền thông trên nền tảng số, mạng xã hội.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại, các diễn đàn về hậu quả do tai nạn

giao thông gây ra; nguyên nhân và các giải pháp.

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ

thống phát thanh, truyền thanh phường, xã, thôn bản; tuyên truyền trực quan

thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano, áp phích; banroll; tờ rơi,...

UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3602/SGDĐT-GDTrH&CN-TX

V/v hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn

giao thông” tại Việt Nam năm 2024

Bình Thuận, ngày 13 tháng 11 năm 2024

2

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt

động ngoại khóa trong nhà trường.

c) Khẩu hiệu truyền thông

Khẩu hiệu chính: “Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó” và “Tưởng nhớ

người đi - Vì người ở lại”.

2. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý dành 1 phút tưởng

niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông vào

Lễ chào cờ sáng Thứ Hai ngày 18/11/2024 và phát thông điệp an toàn giao

thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ và giờ tan học trong một

tuần từ ngày 18/11/2024.

b) Các trường THPT và phổ thông nhiều cấp học; các trung tâm Giáo dục

nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Dành 1 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm nạn nhân tử vong

do tai nạn giao thông vào Lễ chào cờ sáng Thứ Hai ngày 18/11/2024 và phát

thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống phát thanh của trường vào đầu giờ

và giờ tan học trong một tuần từ ngày 18/11/2024.

Nội dung phát thanh và thông điệp ngày tưởng niệm nận nhân tử vong do

tai nạn giao thông tại Việt Nam năm 2024 được đăng tải trên Website:

http://antoangiaothong.gov.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục

trung học và Giáo dục chuyên nghiệp - Giáo dục thường xuyên)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT – Vụ GDCTHSSV;

- Công an tỉnh;

- Ban ATGT tỉnh;

- Giám đốc và PGĐ Lương Văn Hà;

- Lưu: VT, GDTrH&CN-TX (Th_01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Lương Văn Hà

		2024-11-14T07:23:25+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Hà<halv@sgddt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-14T16:21:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!